ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17  сентября 2018 года                                                                                     № 24
с.  Менза

О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2019 года в осенний период 2018 года

В  соответствии со статьями 51,53,83 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года №68 – ФЗ «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах, статьей Устава сельского поселения «Мензинское» администрация  сельского  поселения  «Мензинское»  постановляет:

1. Подготовить и согласовать с руководителями организаций и предприятий перечень тяжелой техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов;
2. Обеспечить принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов и некоммерческих объединений граждан от распространения лесных пожаров, завершить опашку населенных пунктов, обновление минерализованных полос, очистку прилегающей к населенным пунктам территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.), свалок твердых бытовых отходов;
3. Укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (вещевое обеспечение, мотопомпы, воздуховки) и привести  автомобили в исправное состояние;
[bookmark: _GoBack]4.  Организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидратов, пожарных водоемов, водонапорных башен, стоящих на балансе сельского поселения;
5. Рекомендовать руководителю филиала ОАО «МРСК Сибири» организовать проведение комплекса противопожарных мероприятий  в приделах полос отвода и зон линии электропередач в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах.
6.Рекомедовать начальнику Мензинского лесничества провести комплекс организационных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2018 года, а именно:
1) провести совместно с администрацией сельского поселения «Мензинское» очистку от захламлённости леса вокруг населённых пунктов;
2) провести ревизию сил и средств тушения лесных и степных пожаров;
3) подготовить предложения по очистке лесов от захламления порубочными остатками и организации утилизации древесных отходов.
7. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения «Мензинское»                       Н.Н. Арефьева